

湖南白银股份有限公司

2024 年度财务决算报告

2024 年，紧紧围绕公司发展战略，认真分解年度目标任务，全面统筹、有序推进生产、采购、销售、安全、环保等各项工作，较好地完成了全年生产经营任务。本年度财务报告经天健会计师事务所审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

一、2024 年度经营成果

2024 年，生产白银 761.08 吨，同比增长 28.35%；黄金 2,683.28 公斤，同比增长 35.52%；电铅 6.25 万吨，同比减少 8.59%。

公司主要产品销售量情况

产品	2024 年	2023 年	变动比例
白银（千克）	699,873.17	536,081.29	30.55%
黄金（千克）	2,814.65	2,018.54	39.44%
电铅（吨）	61,942.70	68,011.59	-8.92%
硝酸银（千克）	98,075.00	83,993.00	16.77%

2024 年，通过稳生产、提规模、调结构、优指标，公司生产主要产品产量同比均取得了较大幅度提升；低毛利润电铅产品在保障作业量的前提下，实现了负增长。

公司主要财务数据

项目	2024 年度	2023 年度	增减额 / 百分点	同比增减幅 (%)
营业总收入 (万元)	831,310.46	513,909.07	317,401.39	61.76%
利润总额 (万元)	20,665.01	-16,052.58	36,717.59	228.73%
归属于上市公司股东的净利润 (万元)	16,976.72	-16,068.76	33,045.48	205.65%
基本每股收益 (元/股)	0.06	-0.07	0.13	185.71%
资产负债率 (%)	40.41	60.63	-20.22	/
经营活动现金流量净额 (万元)	69,804.34	-6,239.97	76,044.31	1,218.66%

公司实现营业收入 83.13 亿元，同比增加 61.76%。实现利润总额同比增加 3.67 亿元，增幅 228.73%；归属于上市公司股东的净利润 1.7 亿元，同比增加 205.65%。

二、公司主营业务分析

产品	营业收入 (万元)	营业成本 (万元)	毛利率 (%)	营业收入同比增幅 (%)	营业成本同比增幅 (%)	毛利率同比增减 (%)
白银	452,916.66	430,645.39	4.92%	69.56%	64.21%	3.10%
黄金	154,489.64	145,828.43	5.61%	71.04%	65.55%	3.13%
电铅	94,237.89	104,902.79	-11.32%	0.43%	2.55%	-2.30%

其他	129,666.27	95,554.88	26.31%	107.00%	82.15%	10.06%
合计	831,310.46	776,931.49	6.54%	61.76%	53.82%	4.83%

报告期白银毛利率同比上升 3.1%，黄金毛利率同比上升 3.13%，其他产品合计毛利率同比上升 10.06%，主要报告期并购宝山矿业、内部管理提升以及金、银等产品产量、价格上升等因素影响，毛利同比增加。

三、公司主要财务数据分析

（一）资产变动情况

单位：万元

项 目	报告期末	报告期初	较年初增减额	较年初增减幅度
货币资金	57,174.03	9,074.02	48,100.01	530.08%
应收账款	779.54	178.24	601.30	337.35%
预付款项	2,270.91	4,646.33	-2,375.42	-51.12%
其他应收款	2,761.38	2,826.89	-65.51	-2.32%
存货	106,268.78	168,560.08	-62,291.30	-36.95%
其他流动资产	1,432.45	5,869.02	-4,436.57	-75.59%
流动资产合计	170,687.09	191,212.38	-20,525.29	-10.73%
投资性房地产	17,222.09	11,156.84	6,065.25	54.36%
固定资产	144,708.54	95,043.13	49,665.41	52.26%
在建工程	3,376.06	329.92	3,046.14	923.30%
使用权资产	2,673.19	1,468.89	1,204.30	81.99%

无形资产	205,961.50	114,664.47	91,297.03	79.62%
长期待摊费用	4,419.96	4,804.15	-384.19	-8.00%
其他非流动资产	1,101.18	0.00	1,101.18	/
非流动资产合计	381,384.20	227,467.57	153,916.63	67.67%
资产总计	552,071.29	418,679.96	133,391.33	31.86%

1. 货币资金较年初增加 48,100.01 万元，增幅 530.08%，主要原因：一是公司强化存货管理，又叠加年度检修和设备更新改造升级，存货变现能力加快；二是报告期并购宝山矿业增加其结存货币资金。

2. 预付款项较年初减少 2,375.42 万元，减幅 51.12%，主要是预付供应商的原料款减少所致。

3. 存货较年初减少 62,291.30 万元，减幅 36.95%，主要是公司加强了存货管理，又叠加年度检修和设备更新改造升级，加快流转环节存货的消耗，存货周转效率提升，年末结存的原料、中间物料及产成品减少所致。

4. 其他流动资产较年初减少 4,436.57 万元，减幅 75.59%，主要是待抵扣增值税（进项税）减少所致。

5. 投资性房地产增加 6,065.25 万元，增幅 54.36%，主要是本期并购宝山矿业增加其投资性房地产所致。

6. 固定资产年初增加 49,665.41 万元，增幅 52.26%，主要

是本期并购宝山矿业增加其固定资产所致。

7. 在建工程较年初增加 3,046.14 万元，增幅 923.30%，主要是本期新增三连炉提质升级和银冶炼二期等在建工程项目所致。

8. 使用权资产较年初增加 1,204.30 万元，增幅 81.99%，主要是本期并购宝山矿业增加的融资租入铅锌矿智能分选科研项目资产所致。

9. 无形资产较年初增加 91,297.03 万元，增幅 79.62%，主要是本期并购宝山矿业增加的采矿权、探矿权等无形资产所致。

10. 递延所得税资产较年初增加 742.98 万元，主要是本期并购宝山矿业增加的递延所得税资产所致。

11. 其他非流动资产较年初增加 1,101.18 万元，主要是本期并购宝山矿业增加其所持桂阳县城郊宝岭矿业股份所致。

（二）负债变动情况

单位：万元

项 目	报告期末	报告期初	较年初增减额	较年初增减幅度
应付账款	75,860.57	114,079.85	-38,219.28	-33.50%
合同负债	7,032.10	7,885.69	-853.59	-10.82%
应付职工薪酬	5,092.24	835.83	4,256.41	509.24%
应交税费	3,134.95	814.48	2,320.47	284.90%

一年内到期的非流动负债	49,756.32	42,989.05	6,767.27	15.74%
流动负债合计	159,104.76	199,855.15	-40,750.39	-20.39%
长期借款	0.00	34,482.50	-34,482.50	-100.00%
租赁负债	2,361.16	1,263.79	1,097.37	86.83%
长期应付款	16,504.75	15,496.89	1,007.86	6.50%
预计负债	35,331.66	125.20	35,206.46	28120.18%
递延所得税负债	4,128.95	12.54	4,116.41	32,826.24%
长期应付职工薪酬	3,623.56	0.00	3,623.56	/
非流动负债合计	63,981.37	53,977.15	10,004.22	18.53%
负债合计	223,086.13	253,832.29	-30,746.16	-12.11%

1.应付账款较年初减少 38,219.28 万元，减幅 33.50%，主要是本期归还城投供应链垫付原料款所致。

2.应付职工薪酬较年初增加 4,256.41 万元，增幅 509.24%，主要原因一是本期计提了 2024 年员工年底绩效奖金（于次年发放）；二是本期并购宝山矿业增加的应付职工薪酬所致。

3.应交税费较年初增加 2,320.47 万元，增幅 284.90%，主要是本期并购宝山矿业增加其应交税费所致。

4.长期借款较年初减少 34,482.50 万元，减幅 100.00%，主要是将一年内到期银行类留债款划分至一年内到期的非流动负债所致。

5.租赁负债较年初增加 1,097.37 万元，增幅 86.83%，主要是本期并购宝山矿业增加其铅锌矿智能分选科研项目租赁费。

6.预计负债较年初增加 35,206.46 万元，增幅 28,120.18%，主要是本期并购宝山矿业增加其深部探矿权及采矿权预计应缴收益。

8.递延所得税负债较年初增加 4,116.41 万元，增幅 32826.24%，主要是由于本期公司并购宝山矿业属于非同一控制下企业合并，合并日宝山矿业资产及负债账面价值与计税基础不同所致。

9.长期应付职工薪酬较年初增加 3,623.56 万元，主要是本期并购宝山矿业增加其内退人员职工薪酬。

（三）期间费用变动情况

单位：万元

项 目	2024 年度	2023 年度	增减额	增减幅（%）
销售费用	705.59	514.68	190.91	37.09%
管理费用	19,789.66	10,012.28	9,777.38	97.65%
财务费用	8,314.59	9,693.21	-1,378.61	-14.22%
研发费用	4,137.37	455.32	3,682.05	808.68%
期间费用合计	32,947.21	20,675.48	12,271.73	59.35%

变动的主要原因：一是报告期合并宝山矿业导致期间费用增加；二是报告期加大了研发投入，新增 5 个研发项目。

四、公司现金流量情况

单位：万元

项 目	2024 年度	2023 年度	增减额	增减幅 (%)
经营活动现金流入小计	919,894.19	577,574.25	342,319.94	59.27%
经营活动现金流出小计	850,089.84	583,814.22	266,275.62	45.61%
经营活动产生的现金流量净额	69,804.34	-6,239.97	76,044.31	1,218.66%
投资活动现金流入小计	15,783.75	23.52	15,760.23	67,007.78%
投资活动现金流出小计	7,476.19	2,767.37	4,708.82	170.15%
投资活动产生的现金流量净额	8,307.56	-2,743.85	11,051.41	402.77%
筹资活动现金流入小计	40,173.25	0.00	40,173.25	/
筹资活动现金流出小计	71,949.18	24,492.37	47,456.81	193.76%
筹资活动产生的现金流量净额	-31,775.93	-24,492.37	-7,283.56	-29.74%

1. 经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加 1,218.66%，主要原因：一是并购宝山矿业，提升了获取经营活动增量现金流能力；二是强化了“两金”管控，存货变现能力加快。

2. 投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 402.77%，

主要系本期重大资产重组并入宝山矿业结存的货币资金15,619.01万元所致。

3. 筹资活动现金流入小计较上年同期增加402.77%，主要系本期重大资产重组以非公开发行股份的方式募集配套资金30,173.25万元所致。

4. 筹资活动现金流出小计较上年增加，主要系本期母公司偿还到期留债所致。

五、财务指标情况

项 目	计量单位	本年实际	上年实际	同比增减百分点或次数
流动比率	次	1.07	0.96	0.11
速动比率	次	0.40	0.11	0.29
资产负债率	%	40.41	60.63	-20.22
存货周转率	次	5.65	3.54	2.11
总资产周转率	次	1.71	1.24	0.47
销售净利润率	%	2.04	-3.13	5.17
净资产收益率	%	5.78	-9.21	14.99

湖南白银股份有限公司董事会

2025年4月8日